Основание предположительной датировки см. в статье.

Публ.: а) Sartorius 1830. Bd. II. № 83b. S. 163–166 (по списку проф. Граутоффа с *A*); б) LECUB. Bd. I. № 546. Sp. 682–685 (по *a*); в) LübUB. Th. III. № 44. S. 41–44 (по *A*); г) HUB. Bd. I. № 1093. S. 377–379 (по

списку проф. Мантельса с *A*); д) Памятники истории Великого Новгорода 1909. № V.5. С. 71–73 (по *б*); е) Лукин 2018. Прил. 1. С. 539–544 (по *з* с разночтениями по *а*).

Перевод: Бассальго 2008. Прил. 2. С. 65–67 (перевод Г. М. Дашевского, по *б*); Лукин 2018 (по *з*, с учетом разночтений по *а*).

Per.: LECUB. Bd. I. Reg. 625. S. 159–161.

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris nuncii civitatum, in Nogardiam ad regem et ad Nogardenses destinati, salutem in Domino.

Postquam legationem nostram a vestra discretione nobis commissam explevimus, deliberato consilio decrevimus conscribere responsa, que nobis facta fuerint<sup>8</sup>. Sciatis ergo<sup>9</sup>, quod dominus rex personaliter a nobis legationem audire nolebat, immo dominum Andream, suas vices habentem, cum aliis duobus melioribus suis ad nos misit. Insuper ex parte Nogardensium misit ad nos ducem Nogardye cum aliis duobus potioribus<sup>10</sup>. Hii sex ad nos in Gerceke<sup>11</sup> venientes in curiam regis dixerunt<sup>12</sup>, quod rex tam ex sua, quam ex Nogardensium parte ipsos ad audiendam legationem misisset. Quos rogavimus, ut dignarentur ad dominum regem redire et ei subplicare, ut legationem nostram curaret audire personaliter cum eis, ad quos littere fuerant destinate. Ad quod iidem responderunt, se esse oculos, aures et os domini regis, et idcirco deberent nostram legationem audire ac deinde domino regi et communibus<sup>13</sup> Nogardensibus hanc deferre. Quibus taliter respondimus: “Ex quo voluntas et desiderium domini regis in hoc esset, vellemus libenter legationem nostram proponere, que<sup>14</sup> a civitatibus nobis commissa fuerat et injuncta”, et ex tunc partem negotii retulimus eisdem supplicantes, ut ad dominum regem hec<sup>15</sup> deferrent et responsum super hujusmodi reportarent, et post hec<sup>16</sup> plura ipsis vellemus referre. Ad quod<sup>17</sup> dixerunt, quod totam legationis nostre summam deberent audire et postea domino regi ac<sup>18</sup> Nogardensibus enarrare. Tunc quoque totam legationem nostram ipsis retulimus, rogantes, ut nichil omnium

<sup>8</sup> sunt *a*; fuerunt *в*

<sup>9</sup> igitur *a*

<sup>10</sup> potencioribus *a*

<sup>11</sup> Cerceke *a*

<sup>12</sup> *в а пропушено*

<sup>13</sup> civibus *a*

<sup>14</sup> quam (*исправлено на quae, que*) *a*; quem *б*

<sup>15</sup> hoc *a*

<sup>16</sup> posthac *a*

<sup>17</sup> quos (*испр. на quod*) *a*

<sup>18</sup> et *б*

obliviscerentur, sed domino regi ac Nogardensibus totaliter referrent et responsa talia reportarent<sup>19</sup>, apud que vellent manere, nec aliud quid agere, et ut ea nobis conscriberent et sigillis domini regis et Nogardensium consignarent, quod et hec possemus civitatibus, quae nos miserant, reportare. Iidem vero nos ad hospicium nostrum jusserunt accedere, dicentes se velle referre domino regi et Nogardensibus hec, ut et ipsi deliberantes et consiliis insidentes finale nobis responsum pro loco et tempore dare possent. Tunc siquidem dominus rex cum suis principibus et Nogardensibus per XIII dies in Gerceke<sup>20</sup> vacabat<sup>21</sup> consiliis, quid nobis super legatione nostra<sup>22</sup> commode responderet<sup>23</sup>, et nos singulis hiis<sup>24</sup> XIII diebus de Nogardya perreximus Gerceke<sup>25</sup>, supplicantes principibus, ut responsum nobis referrent, eo quod ad presentiam domini regis non permetteremur aliquatenus pervenire. Nec accepimus sic responsum, sed venit Symen, oldermannus Nogardensium, ferens litteram et dicens: “Hec est littera pacis, scripta inter magnum regem et Theutonicos et Nogardenses”. Ipsumque<sup>26</sup> rogavimus, ut nos juvaret, quod responsum nobis fieret, qui dixit: “Nogardenses convenerant et vestra negocia singulariter exposuerant et videntur ipsis vestre querimonie nil valere”. Nos ergo consulte deliberavimus, ut ad borchgravium<sup>27</sup> et ducem Nogardie cum quodam interprete veniremus, quibus supplicavimus<sup>28</sup>, ut nos juvarent, quod responsum finaliter haberemus. Dux respondit in hec verba: “Vellem vos esse domi” et: “regem hoc anno non venisse, et cum hoc<sup>29</sup> omnibus Theutonicis fratribus inclino”. Cum a duce reverteremur, quatuor ex principibus regis obvios<sup>30</sup> habuimus, quorum unus Dovmundus<sup>31</sup>, alter Surele<sup>32</sup>, tercius Wezele, quartus Constantin. Hos rogavimus, ut nos juvarent, quod responsum nobis daretur super legationibus nostris. Qui dixerunt, quod sex vicibus fuerint ex parte domini regis ad Nogardenses et pecierint nobis

<sup>19</sup> referrent *a*

<sup>20</sup> Cerceke *a*

<sup>21</sup> vacabant *a*

<sup>22</sup> legationem nostram *a*

<sup>23</sup> responderent *a*

<sup>24</sup> his *a*

<sup>25</sup> Cerceke *a*

<sup>26</sup> Ipsum quoque *a*

<sup>27</sup> borchgrauum *a*

<sup>28</sup> supplicavimus *a*

<sup>29</sup> *в а пропушено*

<sup>30</sup> obviam *a*

<sup>31</sup> Doumundus *a, в*

<sup>32</sup> Sweele *a*

dari responsum, sicut eciam<sup>33</sup> personaliter rex ipsis supplicuisset, et rex multum doleret, quod nollent respondere, cum ipsi teneantur de jure super hujusmodi respondere, utpote qui bona habebant, de quibus questio vertebatur. Item habito consilio perreximus cum interprete ad principes in Gerceke<sup>34</sup>, interrogantes, si aliquid nobis vellent aliud, quia parati essemus ad iter, ubi eciam erat Symen, oldermannus Nogardensium. Cui dixit unus ex principibus, Wezcele nomine: “Symen, cur istos homines sine responso dimittis?” Respondit Symen: “Ecce littera justicie, quam scribi fecit dominus rex inter ipsum et nos et Theutonicos, dominus rex merito respondebit”. Iratus itaque Wezcelus sic ait: “Quid ad regem? Dominus rex bona illa non habet, vos Nogardenses bona illa habetis, et ea cum smerdis vestris divisistis. Smerdi vestri sunt et idcirco de jure tenemini respondere”. Item oldermanno et potioribus Theutonicis significavimus factum nostrum et totum facti processum, simul et responsum, qui dixerunt: “Secundum hujusmodi responsum consulimus, ut recedatis”, et ad hoc nos quantum poterant promoverunt<sup>35</sup>. Quare petimus, quatinus<sup>36</sup> oldermanno et suis potioribus graciaram actiones referre curetis, quod nos favorabiliter tractaverunt, et sciatis, quod nichil volebamus sine eorum consilio attemptare. Nobis autem de Nogardia ad octo miliaria abcedentibus misit dominus rex unum de principibus suis cum quinque servis et interprete, cibum et potum et alia clenodia nobis mittens. Princeps ergo<sup>37</sup> ille dixit: “Habeo secreta ex parte domini regis referre, quae sine interprete loquar vobis. Dominus rex mandat vobis, quod sine responso de Nogardya recessistis, non est sua culpa. Insuper mandat, quod Nogardenses apud illas litteras volunt manere, que inter vos et ipsos sunt conscripte, et bona omnia, que sunt perdita, sub se habent. Innocens sum in bonis illis et volo fidem servare, super qua crucem sum osculatus, et quia sum mundus in osculatione crucis, idcirco misi post vos meum principem Cusemannum et volo esse absque peccato bonorum illorum. Item mandat rex, quod si viri estis, ipsis reddite, quod vobis fecerunt, et vicem rependite, ut bene potestis”. Nos igitur respondimus: “Deum et magnum regem rogare volumus, ut Nogardenses moneat tantam injuriam reficere, quia dominus rex hoc de iure vindicare tenetur, et bene quidem hoc facere potest ex regia majestate”.